appetere, sed nec posse quidem verbis cessantibus anhelo spiritu fatebatur. Undique convenient episcopi et abbates, ut possint illius beati spiritus transitum explorare, et ad coelestia migrantem psalmis prosequantur et hymnis. Quidam autem familiarius, ut unus servientum monasterii per silvam gradiens et huic rei nihil intentus, bestiolam quam martyram vocant, videret perdicem in ore deferentem, et exclamans bestiolae fugienti perdicem excussit. Qua allata gustavit aeger, et convalescens [1033C] contra spem admirationi fuit, et gaudium attulit universis. His ergo qui convenerant redeuntibus, unus servientum Radulphi Sagiensis ei plurimum detrahere coepit; asserens ei compatiendum non esse, qui sibi in alimentorum perceptione subvenisse potuerat, si inanis gloriae jactantium remisisset. Temeritati ejus silentium indicit abbas, modesta sociorum increpat multitudo; et is eo ardenter more stultorum qui verba sapientiae non admittunt, sanctum Dei lacerare non cessat. In his verbis coepito itineri properanter insistens, in frondosam querum silvae per quam iter erat vehementer offendit; et ex equo procumbens, uno stasilium pedem equitis firmius retinente, equoque territo, tandi huc et illuc tractus est et concussus, ut fere [1033D] videretur novissimum spiritum exhalasse. Tandem vero sociis beatam Virginem invocantibus, comprehensus est equus; et vix inspirans miser eductus est parcere amicis Dei, cum magnae temeritatis sit etiam de servo alieno ferre sententiam.

**CAP. XIV.** *Henricus rex Angliae amicabiliter visitavit Anselmum archiepiscopum in die Assumptionis Beatae Mariae apud Beccum coenobium. De clero, alienatione mentis sua. De bello inter regem Henricum Angliae et fratrem suum Robertum comitem Normanniae. Anselmus scripsit libellum in Anglia. De concordia praesentiae, praedestinationis, et gratiae Dei, cum libero arbitrio. De Thoma Eboracensi electo.*

Rediit rex Henricus in Normanniam; et in assumptione Beatae Virginis Mariae archiepiscopum Becci amicabiliter visitavit. Illo ferme tempore capellam [1034A] curiae prece abbatis archiepiscopique Rothomagensis favore dedicavit Anselmus, et in ipsa dedicatione clericum alienatione mentis laborantem benedictione sola pristinae restituit sanitati. Qui Deo exsul et contumeliis affectus diutius sedes circuit alienas, exinde, ut justum est, Deo de hominibus triumphante, ad suam cum honore et gloria remeavit. Ubi ab eo vir Anglus nobilis et dives, gravi corporis infirmitate percussus, petens ab eo per nuntios benedictum et accipiens panem, secundum fidem suam curatus est. Rex interim in Normannia degens congratulatur paci, et jam dissimulare non potest, confidens sibi Dominum ex hoc esse placatum, quod in veram et firmam amicitiam amicum ejus receperit Anselmum. Unde sibi in brevi [1034B] totam Normanniam et repromittit, et quidem non frustra. Nam fratrem suum et fautores ejus conserto praelio solemnii confecit et coepit. Quam victoriam nactus, per epistolam communicavit Anselmo, quae meritis concordiae et pacis inter eos reformatae ascribebatur. Cum autem in Kalendis Augusti rex et archiepiscopus convenienter, triumphus Ecclesiae omnibus patuit, rege investituram ecclesiarum palam cedente et concedente archiepiscopo, nec aliquid vindicante in electionibus nisi assensum, qualem sacri canones non excludunt. Neque enim eligere nec virga pastorali investire sibi pro more antiquo usurpans, procedere permisit in dispositione ecclesiarum canonicas sententias. Scripsit [1034C] interea Dei famulus libellum unum *De concordia praesentiae, praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio*; in quo contra morem moram fecit, quia corpore infirmatus erat, ut non equo sed lectica de loco ad locum semper postea veheretur.